315 *Egressi superant fossas noctisque per umbram castra inimica petunt*: transierunt fossas quibus tuti antea fuerant et pervenerunt ad loca ipsa in quibus degebant inimici, quod fuit factu facillimum iuvante auxilio tenebrarum. castra dixit militari more non constructa parietibus, sed locum qui tenebat exercitum. *multis tamen ante futuri exitio*: etsi perituri fuerant, erat tamen solacium gloriae, quia multos ante fuerant occisuri. inimica castra dixit, quoniam illo contenderant unde non erant redituri: non ergo quasi diversae partis castra dixit inimica, sed specialiter Niso et Euryalo. occasionem peragenda caedis dederant qui iacebant pro mortuis, utpote quos fatigaverat ludus et ebrietas presserat et possederat somnus. ecce comparatio regis et regis, ducum et ducum, exercitus et exercitus, gestorum in Troianorum parte et Rutulorum: Aeneas describitur vigilans et in peregrinis agens inter gentis incognitas, Turnus sedens in luco nihil cogitans, utpote qui nihil prorsus fuisset adgressus, nisi esset impulsus ab ea quae Troianis esset inimica quaeque ageret causam suam et aliorum malo ipsa Aenean niteretur occidere; exercitus vero Troianorum mandata regis sui recte custodiens, vigilans, sobrius, intentus ac diligens et ne tunc quidem aliquid concedens otio cum hostis vinum et somnus oppresserat, Rutulorum vero iners, dissolutus, temulentus, belli tempore luxuriosus pronusque in ludum tantumque ad insidias patens, ut duobus Troianis sanguinem prae buisset et colla. quos licet adversa tenuissent, ausos tamen memorabile fuit et interfecisse plurimos gloriosum. describuntur iam ludibria Rutulorum: *passim somno vinoque per herbam corpora fusa vident*. passim dixit non more dormientum cum ordinatione aliqua, sed uti quisque superatus ebrietate conciderat, non stratis iacere, sed per

9 *contenderant* V ed. -bant? 20 *ipsa* V *ipsum* ed. | *occidere* V *extinguere* ed. 22 *quo* V ed. *cum nos* (fortasse *quom* in archetypo fuit). 23 *iners dissolutus* V temere mut. ed. 24 *temulentus* V *ac temulenta vini vis* ed. | *luxuriosas pronasque* ed. 25 *patens* V *patentes impulerat* ed. 26 *prae buissent* ed. 27 *ausus* V ed. *ausos nos*. | *memorabilis* ed.

herbam, ut non iam dormientum, sed mortuorum funera putarentur. *arrectos litore currus*: non, ut solet belli tempore, currus paratos habentes ad signum. *inter lora rotasque viros*: ut nulla humani moris ordinatio videretur.

5 *simul arma iacere, vina simul*: nulla specierum discretio apparebat, miscuerat ebrietas quae solet sobriorum sollertia separare. *prior Hyrtacides sic ore locutus: Euryale, au-* 320
dendum dextra, nunc ipsa vocat res: Euryale, inquit, audere debet manus quod oportuna monstrat occasio.